115.

Gyulafehérvár, 1571 október 5.

Báthory István vajda román egyházi közrendelete.

Euphymia kalugernek jogot ad arra, hogy Erdély román templomaiban az igaz hitet terjessze s az előírt szertartásokat, a patronusok jóváhagyásával szabadon végezhesse.

Beszterce-Naszód vm. ltára. Beszterce. Kopialbuch. Kiadta Iorga, az Analele 1905-i XXVII. Memorii köt. 30—31. l. Lenyomatva Hurmuzaki: Documente XV/1. köt. 648. l.

Memoriae commendamus... quod nos dignum habentes respectum doctrinae, eruditionis, morum honestorum ac piaae conversationis honorabilis Euphthymiae calugeri, quibus ipse divinitus ornatus esse palam denunciatur, *valamint tanácsuraink s mások könyörgését*, ne igitur praedicatio evangelicae veritatis et morum dirigendorum, corrigendorum cura quoquomodo cessare iudicetur, eidem igitur Euphthymiae, tanquam personae idoneae, *megengedjük*, ut ipse in ecclesiis wallachalibus suam professionem et religionem tenentibus, accedente consensu patronorum, ubivis in ditione nostra cum plena auctoritate verbum Dei purum et sincerum docere, sacramenta Ecclesiae et ea, quae ad religionis professionem et ritum spectare videbuntur, ubique libere, pacifice et citra quodlibet impedimentum peragere et alios etiam ministros suam religionem et ceremoniae administrationem recipere et amplecti volentes *végezhesse, egyházi jövedelmet szedhessen* pro loci antiqua consuetudine in usus suos percipere possit et valeat, *őt pedig működésében senki az országban ne háborgassa, sem azokat*, kik suae professioni et religioni adhaererentur; etc.

Ellenjegyezte: Franciscus Forgach de Gyimes.

116.

Wien, 1571 október 10.

Miksa császár-király Báthory István vajdának.

Válasz. Sürgeti az elhúnyt fejedelem vagyona összeírását. Támogassa Balassa Jánost. A lázadozó székelyek megfékezése iránti javaslatát helyesli.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Fogalmazvány.

Köszönettel vettem április 18-i leveledet, amelyre most felelek. Vettem a testamentumosok jelentését is, de intelek, hogy ha még tudnál valamiről, ami az elhúnyt fejedelem végrendeletében nem lenne, értesíts sorsáról. A törökök által követelt Balassa Jánost jó pártfogásodba venni, miután condemnatus idem a nobis non est s csak azért fogattuk el, hogy se expurgaret arról amivel nála vádolják; etc.

De Siculorum, pro libertate postulari tumultuantium animis sedandis placet nobis consilium tuum *s minden módon arra törekedj: ne ad arma devenire oporteat és a török ne avatkozzék dolgukba, non sine gravi provinciae istius periculo; etc.*

117.

Wien, 1571 október 11.

Miksa császár-király Báthory István vajdának.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Regesztája az Erd. org. gyűl. Emlékek II. köt. 411 l.

Válaszolva (1571 szeptember 18-i) levelére utasítja, hogy szép szerével igyekezzék a székelyeket lecsendesíteni, nehogy a török beavatkozásra találjon alkalmat, egyben felhatalmazza adományozások tételére.

118.

Torda, 1571 október 18.

Báthory István vajda Beszterce város tanácsának.

Beszterce-Naszód vm. levéltára lappangó eredetijéről Berger Albert által készített regesztája.

Tragt dem Bistritzer Rate auf alles Gold der Hermannstädter Kammer einzuliefiern.

119.

Torda, 1571 október 25.

Báthory István vajda Szőcs Gáspár besztercei bírónak.

Szerezzen neki sürgősen tíz párdubórt.

Beszterce-Naszód vm. levéltára. Beszterce.

Mandamu6 tibi vt vili6 praelentibu6 Itatim pelle6 panterina6 Bona6, circiter decem, vbicunqve Inueniri poterint acquiri facia6 s. azokat nekünk mielőbb megküld; quarum pretium ex futura contributione defalcabimu6. Datum in oppido Thordenfi, die 25 Octobri6, Anno domini 1571.

[Külcíme:] Prudenti Circumspecto Calpari Zewch, Judici Ciuitati6 Biftriciensi. Nobi6 dilecto.

120.

Torda, 1571 október 25.

Báthory István vajda Trautson János tanácsúrnak.

Néhai Bocskai György özvegye könyörgése, de meg a családjával való rokoni kapcsolata folytán kéri közbenjárását ő Felségénél az udvarban, hogy tekintettel az elhúnyt érdemeire, adassa meg neki és árvaínak a Kassa és Bodroghöz közt elterülő szécsi jószágát, melyet tőlük közben elvettek, de hűségük folytán megérdemelnek.

M. Nemz. Múz. Budapest. Törzsanyag. Egykorú más. Reg. Szirmai: Notitia hist. com. Zempl. 85. l.

Spectabilis Magnifice Domine amice nobis observandissime. Salutem et servitiorum nostrorum commendationem. Dedimus literas nostras ad Sacra^{mam} Caesaream Regiamque M^{tem} etc Dominum nostrum Clementissimum in causa honorum Egregii olim Georgii Boczkai Szech vocatorum in finibus Cassoviae et Bodrogkoz habitorum, quo quidem bona Maiestas eius Sacra^{ma} ob servitium ipsius Georgii Boczkai Ser^{mi} principi Transylvaniae praestitum Egregiis Paulo Deregnyei, Georgio Rakoczi et Francisco Kalnassi per notam infidelitatis donasse dicitur, partim precibus assiduis et Catherinae viduae et orphanorum eius, partim coniunctione familiae, qui magna nobiscum illis est adducti petentes Maiestatem Sacra^{mam} humiliter, ut cum ipse Georgius Boczkai olim maximis in rebus Maiestati eius Sacra^{mae} fideliter semper inservierit,¹ et fidem integram tum Suae Maiestati eiusdem Sacra^{mae} servaverit, donec tandem facta regni Hungarici diversione et bonis etiam suis distractis captivitate deinde a Ser^{mo} principe mulctatus coactus sit in partes eiusdem Ser^{mi} principis concedere, dignaretur Maiestas eius Sacra^{ma} offensam omnem, quam ex servitio ipsius Georgii Boczkai sibi certe innitum a Ser^{mo} principe imposito concepit remittere, et bona iam dicta viduae ipsae et orphanis eius, quorum unus iam pridem in aula Maiestatis eius Sacra^{mae} inservit,² alius apud Episcopum Zagrabiensem³ stipendium fecit, clementer restituere ac reliqui quoque eiusdem viduae liberi ad servitia Maiestatis eius Sacra^{mae} propensiores fiant; proinde rogamus Dominationem V^{ram} Magnificam benevole, non gravetur vestram pro dicta vidua et eius orphanis intercessionem apud M^{tem} Sacra^{mam} suo quoque interventum iuvare et ex usu promovere, ut liceat viduae ipsi et orphanis eius bonis suis optat perfrui; persuasum autem habemus operam Dominationis V^{rae} Spectabili Magnificae in hac re proficuum futuram, qui tam erit nobis gratissima et ipsis miseris orphanis pernecessaria. Quod reliquum est, Dominationem V^{ram} Sp. Magnificam valere optamus. Datum in oppido Thorda, die vigesima quinta Octobris. Anno Domini 1571.